Nous terminerons ces observations sur le vicaire général en citant l'exemple de S. Charles Borromée. On sait que le diocèse de Milan était très vaste et s'étendait jusqu'en Suisse.

Dans le cinquième concile provincial de Milan, S. Charles Borromée fit un statut qui prescrivit de prendre des vicaires généraux qui n'appartiennent pas au diocèse, autant qu'on le peut. Ce statut exprime les raisons qui doivent faire exclure les indigènes, et même tous les ecclésiastiques, qui, sans appartenir au diocèse par leur naissance, y possèdent un bénéfice à résidence. Voici le décret du concile provincial.

« Illud maxime expedit, cum omnique ratione consentiens admodum est, ut vicarii episcopales, quoad ejus fieri potest, alienæ potius diœcesis, quam illius sint, ubi commissum vicariæ curæ officii munus obire atque exequi debent. Sæpe enim fit, ut cum justitiæ quasi oculis tenebras cognatorum affiniunve illa innata vis offundat; tum gratia metuque illorum quibuscum vixerunt, vivendumque deinceps est, etiam boni constantesque viri ab æquitatis norma, rectaque via facilius deflectant. Si præterea id vicarii officium ei committitur, qui in aliqua ecclesia personalis residentiæ munus sustinet, id incommodi, quod permulti interest, manifesto existit, ut non facile, neque cupulate uti par est, utriusque muneris partes explere atque exequatur. »

Dans ses réglemens particuliers pour le diocèse de Milan, S. Charles recommande avec plus d'instance encore, que le vicaire général ne soit

pas originaire du diocèse. Le saint archevêque n'avait qu'un seul vicaire général, ainsi qu'on l'a dit plus haut; mais à cause de la vaste étendue de son diocèse, il se faisait aider par plusieurs vicaires particuliers, qui n'étaient que ses délégués; il avait ainsi un vicaire pour les causes civiles, un autre pour les causes criminelles, et un vicaire pour les religieuses. Or, il veut que tous ces vicaires soient étrangers au diocèse de Milan, et qu'ils n'y aient aucun bénéfice qui les oblige à la résidence ou au chœur. On peut consulter dans les Actes de l'église de Milan, 4^e partie, les *Instructiones ad fori archiepiscopalis reformandi usum pertinentes*, § *Communia pluribus vicariis et judicibus et aliis officialibus*. Voici ce qu'on y lit :

« Quibus præcipua munera in hujus ecclesiæ regimine sustinenda sunt, eos tum magis liberos esse oportet ab omni intemperata animi affectione, unde tot mala sæpe exstant in omni administratione; tum etiam aliis occupationibus expeditis, quo liberius toti incumbant muneri suscepto, ut dignitas hujus ecclesiæ, et negotiorum ejus multiplicitas valde postulant, etc. Rursus multum refert, ut hæc officia exerceant, non quasi mercenariorum more aliquando majus emolumentum alibi quæsituri, aut jamjam in alias partes ad libitum recessuri; sed potius ita affecti erga hanc ecclesiam, ecclesiasticosque in ea labores, ut in hac ipsa varietate officiorum et salutarium occupationum hujus universæ administrationis perpetuo versari optent : ac sperent modo unum, modo aliud munus implendo, se ad salutem progressumque cleri et populi hujus civitatis ac diœcesis perventuros, et meritum celeste sibi cumulatuos. »